Al principio de este período tomó todavía el pueblo parte en la

<sup>1</sup> *Amian. Marcel. XXVII, 3*, después de haber motejado á los obispos de Roma de que diesen festines mas suntuosos que los Reyes, continúa: Qui esse poterant beati re vera, si, magnitudine Urbis despecta quam vitii opponunt, ad imitationem Antistiti quorundam provincialium viverent: quos tenuitas edendi potandique parcissimè, vilitas etiam indumentorum, et supercilia humum spectantia, perpetuo Numini verisque ejus cultoribus ut puros commendant et verecundos. Ed. *Valesii*, p. 481.

elección de los Obispos, ya presentando un candidato, que confirmaban los obispos de la provincia, ya admitiendo el candidato propuesto por estos últimos <sup>1</sup>. Conforme á un decreto del concilio de Nicea, que servía de norma, así en Oriente como en Occidente, la elección debía hacerse en lo posible por todos los obispos de la provincia, ó al menos por tres de ellos, con tal de que diesen los ausentes su consentimiento por escrito, y confirmándola el metropolitano <sup>2</sup>. El concilio de Antioquia expidió un decreto análogo (341), y asimismo el cuarto concilio de Cartago <sup>3</sup>. En

<sup>1</sup> En cuanto á la Iglesia griega, nos referimos al segundo concilio ecum. (381), en el cual se escribía al papa san Dámaso y á los obispos de Occidente: Nectarium in concilio generali, communi omnium consensu, praesente Imperatore, totius denique Cleri, totiusque civitatis suffragiis episcopum constituimus. (*Harduin*, t. I, p. 826; *Mansi*, t. III, p. 586). *Theodoret. Hist. eccl. IV*, dice del obispo arriano Lucio: Electum fuisse episcopum non episcoporum orthodoxorum synodo, non clericorum virorum suffragio, non petitione populorum, ut Ecclesiae leges praecipiant. Por lo que toca á la Iglesia, no tenemos mas que recordar *Leonis M. ep. X*, c. 6: Qui praefuturus est omnibus ab omnibus eligatur. Leon escribe por su parte contra las peticiones en alta voz y á menudo inoportunas: Mirantes tantum apud vos per occasionem temporis impacati, aut ambientium praesumptionem, aut tumultum valuisse populorum, ut indignis quibusque et longè extra sacerdotale meritum constitutis, pastorale fastigium et gubernatio Ecclesiae crederetur. Non est hoc consulere populis, sed nocere; nec praestare regimen, sed augere discrimen: integritas enim praesidentium salus est subditorum, etc. (*Opp. ed. Ballerini*, t. I, p. 639 et 638).

<sup>2</sup> *Concil. Nicaen.* can. 4: Quum quispiam episcopum constituere animo habuerit, quando is super regionem, aut civitatem, aut pagum, sub metropolitano constitui petit, oportet ut ad constitutionem illius synodus episcoporum provinciae, qui circa eum sunt, sub potestate metropolitanae ejus aut patriarchae congregetur: vel si illud iis difficile fuerit, — tres omnino episcopi ad eum conveniant, vel duo vel unus saltem necessario, etc. (*Harduin*, t. I, p. 338; *Mansi*, t. II, p. 670).

<sup>3</sup> *Concil. Antioch.* ann. 341, can. 16: Si quis episcopus vacans in Ecclesiam vacantem prosiliat, sedemque pervadat absque integro perfectoque concilio, hic abjiciatur necesse est, et si cunctus populus, quem diripuit, eum habere delegerit. Perfectum vero concilium illud est, ubi interfuerit metropolitanus Antistes. *Concil. Carthagin.* IV, ann. 398, capitul. 1. Quum in his omnibus (num sit natura prudens, docibilis, moribus temperatis, vita castus, etc.) examinatus inventus fuerit plene instructus, tum eum consensu clericorum et laicorum et conventu totius provinciae episcoporum, maximèque metropolitani vel auctoritate vel praesentia, ordinetur episcopus. (*Harduin*, t. I, p. 600 et 978; *Mansi*, t. III, p. 949).